20. A.J. JUNGMANN, *op. cit.*, pp. 26-27, présume que ce sont des abus comme ceux que nous venons de signaler qui ont dû provoquer la réforme rigoureuse, dont nous avons le résultat dans le sacramentaire grégorien. — Voir du même auteur, l'Introduction à G. STRANGFELD, *op. cit.*, pp. 7-8.

mais par le rappel des divers éléments de l'histoire du salut, certains textes, comme ceux de Noël et de l'Épiphanie, rappellent le mystère qu'ils veulent célébrer, sous un angle spéculatif ou spirituel, qui n'a plus guère d'attache avec les données scripturaires. Dans les deux exemples cités, on glisse directement, après l'évocation du mystère célébré (*quia per Incarnati Verbi mysterium*, ou bien, *quia cum Unigenitus tuus in substantia nostrae mortalitatis apparuit*), vers le thème de la lumière.

Le nombre des préfaces étant extrêmement réduit dans la tradition grégorienne, il est difficile de pousser notre enquête sur ce plan. Dans les oraisons, le phénomène est courant. On lira ci-après, à titre d'exemple, la rédaction de la collecte de Pâques du Gélasien ancien et du Grégorien :

Deus qui per Unigenitum tuum aeternitatis nobis aditum devicta morte reserasti, da nobis, quaesumus, ut qui resurrectionis sollemnia colimus, per innovationem tui spiritus a morte animae resurgamus.

Deus qui hodierna die per Unigenitum tuum aeternitatis nobis aditum reserasti, *vota nostra quae praeveniendo aspiras, etiam adiuvando prosequere.*

Il serait aisé de multiplier les exemples. En viendrait-on à la conclusion que c'est là un phénomène propre à la tradition grégorienne ? Nous sommes portés à le croire. Mais il faudrait, pour en avoir la certitude, faire un examen approfondi de tous les textes que cette tradition a repris aux sources antérieures.

Il nous reste à examiner les préfaces du missel romain du point de vue purement rédactionnel. On y reconnaît aisément trois schémas, comme en témoigne le tableau suivant :

1° <i>quia per Incarnati Verbi mysterium :</i>	Noël
<i>quia cum Unigenitus tuus :</i>	Épiphanie
<i>Te quidem Domine omni tempore :</i>	Pâques
<i>qui Unigenitum tuum in cruce :</i>	Sacré-Cœur
<i>qui Unigenitum Filium tuum :</i>	Christ-Roi
<i>qui hanc orationis domum :</i>	Dédicace

Conclusion : *Et ideo cum angelis...*

2°	<i>Per Chr. Dom. Nostrum : quem perduto :</i>	Avent
	<i>qui post resurrectionem :</i>	Ascension
	<i>qui ascendens :</i>	Saint-Esprit
	<i>qui remotis :</i>	Saint-Sacrement
	<i>in quo nobis :</i>	Défunts

Conclusion : *Et ideo cum angelis...*

3°	<i>qui corporali ieiunio.. per Chr. Dom. nostrum</i>	Carême
	<i>qui salutem humani.. idem</i>	Croix
	<i>qui glorificaris..... idem</i>	Saints
	<i>suppliciter obsecrantes. idem</i>	Chrême
	<i>et te in beatae Mariae. Dominum nostrum</i>	Marie
	<i>et in beati Ioseph ... Dominum nostrum</i>	Joseph